
REGISTRO GENERALE N. 838 del 28/12/2020 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 838 del 28/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 195 del 28/12/2020 
PROPOSTA N. 1094 del 28/12/2020 
 
OGGETTO: Determina a contrarre INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 

TERMICO CASERMA e INTERVENTI SU ACQUEDOTTO RURALE, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, c.1 e 2, lett. a), della L.120/2020. Ditta IMPIANTISTICA 
TERMOID di MORES. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTO il Testo del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 92 del 18 

aprile 2019), coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55 (in questa stessa Gazzetta 

Ufficiale alla pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici.». GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140 del 17-6-

2019; 

- VISTA Legge 11 settembre 2020, n.120 DI Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni )-(G.U. n. 228 del 14 settembre 2020);  

- VISTA la DGC n. 93 del 30.07.2019 con cui è stato adottato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per il triennio 2020/2022; 

- VISTA la DCC n. 51 del 24.09.2019 con cui è stato approvato il D.U.P. 2020/2022;  

- VISTA la DGC n. 27 del 11.02.2020 con cui è stata adottata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020/2022; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 09 del 28.02.2020 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP 2019-2021; 

- VISTA la Determinazione di Giunta Comunale n. 35 del 24.03.2020, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2020/2022; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 838 del 28/12/2020 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 10 del 28.02.2020 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020-2022 e relativi allegati;  

- RICHIAMATO iL decreto n. 23 del 30.10.2020 con cui assume la Responsabilità del servizio Area Tecnico 

Manutentiva e SUAPE la sottoscritta Ing. Arianna Virdis; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 

del D.Lgs. 50/2016. 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, il 

requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del D.L. 

18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 dicembre 2012, n. 221 (codice 

AUSA 0000156418); 

- CONSIDERATO CHE si è reso necessario intervenire presso gli impianti di riscaldamento delle Caserma 

dei Carabinieri, di proprietà del Comune di Giave, attraverso la sostituzione del circolatore, del gruppo 

gemellato e del bruciatore; 

- CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

- VISTO la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, 

qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

- CONSIDERATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

- VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  31 luglio 

2021 OPPURE 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

 a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

 comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

oppure 

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

 compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

 75.000 euro”; 

- ATTESO che, data la necessità di intervenire con tempestività si è ritenuto opportuno, contattare per le 

vie brevi la ditta IMPIANTISTICA TERMO ID con sede in Mores, in quanto conoscitrice degli impianti e 

presente in sede per lo svolgimento di altro intervento e quindi capace di agire nell’immediatezza; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 838 del 28/12/2020 

- EVIDENZIATO inoltre che si è provveduto alla verifica ed accensione degli impianti presso il centro 

sociale e che la ditta ha prestato opera per la ricerca e riparazione di alcune perdite presso la lonea 

dell’acquedotto rurale; 

- ATTESA dunque la necessità di regolarizzare l’impegno in seno alla ditta per l’esecuzione degli interventi 

di che trattasi e dato atto che la medesima ha presentato apposito preventivo delle opere il quale 

ammonta ad € 2.960,00 oltre iva di legge e comprensivo di: 

 Fornitura e sostituzione di circolatore gruppo gemellato impianto termico caserma dei 

CC; 

 Avvio e controllo impianto caserma; 

 Avvio e controllo impianto centro sociale e biblioteca; 

 Riparazione impianto centro sociale; 

 Ricerca e verifica riparazioni condotta acquedotto rurale; 

- ATTESA LA NECESSITA’ di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 

2, lett. a), della Legge 120/2020; 

- PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione 

straordinaria impianti termici caserma e centro sociale e manutenzioni linea acuedotto 

rurale; 

b. la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

c. il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- CONSIDERATO che per il presente appalto di fornitura è stato attribuito i seguenti cod. CIG Z6C2FFB7A3; 

- RITENUTO quindi di perfezionare l’impegno di spesa, per la somma complessiva di € 3.611,20, a valere 

sull’esercizio finanziario 2020;  

- ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta con acquisizione di DURC in forma regolare; 

- VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

- DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, l’esecuzione dell’intervento di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTO TERMICO CASERMA e INTERVENTI SU ACQUEDOTTO RURALE CIG 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 838 del 28/12/2020 

Z6C2FFB7A3, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020 a 

favore della Ditta IMPIANTISTICA TERMOID SRLS, con sede in MORES (SS), P.IVA 02623970908 per 

l’importo di € 3.611,00 compresa Iva 22%; 

- DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 3.611,00 in base al cronoprogramma della spesa, sulla base 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs n. 118/2001, cosi come modificato dal D.lgs n. 

126/2004, nei seguenti termini: 

- PER € 2.500,00 

- ANNO DI REGISTRAZIONE: 2020;   

- ANNO DI IMPUTAZIONE (ESIGIBILITA): 2020;  

- CAPITOLO DI IMPUTAZIONE: 2033/0 codice 2010501 PdC 2.02.01.09.999; 

- PER € 1.111,20 

- ANNO DI REGISTRAZIONE: 2020;   

- ANNO DI IMPUTAZIONE (ESIGIBILITA): 2020;  

- CAPITOLO DI IMPUTAZIONE: 2030/97 codice 2090401 PdC 2.02.01.04.001; 

- DI PRECISARE, a norma dell’art. 183 comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

- DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

- CHE per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z6C2FFB7A3; 

- LE fatture dovranno essere intestate a COMUNE DI GIAVE dovranno essere emesse e trasmesse in 

formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 

Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo. 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

- CHE il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Virdis Arianna e che la stessa dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

- CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Giave nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

- DI precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna entro 30 (trenta) 

giorni dalla data della sua pubblicazione su albo on-line ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 

104/2010. 

- IL CONTRATTO verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

    Il Responsabile del Servizio 

Ing. Arianna Virdis 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 838 del 28/12/2020 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1094 del 28/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 
28/12/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 1094 del 28/12/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 2033 0 1091 1 2.500,00 

2020 2 2030 97 1092 1 1.111,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 28/12/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 22 

 
Il 12/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 838 del 28/12/2020 con 
oggetto 
 
Determina a contrarre INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO TERMICO CASERMA 
e INTERVENTI SU ACQUEDOTTO RURALE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c.1 e 2, lett. a), 
della L.120/2020. Ditta IMPIANTISTICA TERMOID di MORES. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 12/01/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


